conducentium quid ab eo, item in bonis suorum officialium, et administratorum, l. I. et II. c. *In quibus causis pignori tacite*, et l. *Aufertur*. 46. ff. *de Jure fisci*, ibi: «Fiscus semper habet jus pignoris,» et l. *Si cum pecuniā*. 3. c. *de Privileg. fisci*. Azorius, loc. cit. § *Nono*. Engel, h. t. n. 3. et communis.

21. *Item minores et pupilli in bonis curatorum et tutorum*. — Quarto pupilli et minores habent tacitam hypothecam in cunctis bonis tutorum et curatorum, l. *Pro officio*. 20. c. *de Administ. tut. vel curat.* ibi: «Pro officio administrationis tutoris, vel curatoris bona, si debitores existant, tanquam pignoris titulo obligata, minores sibi vendicare minime possunt.» *Concordat*, l. *Si mater*. 6. c. *In quibus causis pignus*. Item est de administratoribus civitatis, utpote in quorum bonis civitas tacitam hypothecam habet, arg. l. *fin. c. Quo quisque ordine conven.* Molina, disp. 536. n. 7. ubi advertit hoc magis probari ex eo, quod civitas gaudeat privilegio minoris.

22. *Ecclesia, loca et causæ piæ in bonis prælatis et administratoris*. — Quinto ecclesie, collegia aliæque causæ piæ, quæ jure minorum gaudent, habent tacitam hypothecam in bonis prælatis, vel alterius administratoris rerum ad similes piæ causas pertinentium, Glossa, in c. *Ex litteris*. 7. *Obligata*. h. t.; Abbas, eod. n. 11; Layman, lib. III, tract. IV, cap. xxx, n. 3; Engel, h. t. n. 3; Pirhing, eod. n. 10, et communis aliorum. Quamvis enim id expresso juris textu probari nequeat, optime tamen ex juris ratione deducitur; quia nempe Ecclesie gaudent et fruuntur jure minoris c. 1, et c. *auditis* 3. *de in integr. restit.*

23. *Liberi quoque prioris matrimonii in bonis parentis ad secundas nuptias transeuntis*. — Sexto tacita hypotheca gaudent liberi prioris matrimonii in bonis tam patris quam matris ad secundas nuptias transeuntis, ratione honorum, quæ ad eos ex priori matrimonio pervenerunt, Azorius, loc. cit. § *Septimo*, et alii l. *Hac edic. ali.* 6. § 2. et l. *Si quis prioris*. 8. § 4. c. *de Secundis nuptiis*, ibi: «Veterem sanctionem adimplentes præcipimus exemplo matris, cujus res post secundas nuptias, filiis ex priore matrimonio natis in hypotheca suppositæ sunt, ad conservanda eis lucra, quæ ex priori matrimonio ad eam pervenerunt: patris quoque bona, quæ habet, habiturusque est, filiis ex priori matri-

monio natis, post secundas ejus nuptias ad ea conservanda, quæ ex eorum matre lucrata sunt, supposita esse.»

24. *Sicut et legatarii in bonis a testatore relictis*. — Septimo legatarii, et fideicommissarii tacitam hypothecam habent in bonis a testatore relictis, textu claro § 2. *Instit. de Legat.* et l. I. *Cum hi. c. Communia de legatis*. Molina, loc. cit. n. 12; Engel, h. t. n. 3. et communis aliorum.

25. *Ac pupillus in re ex ipsius pecuniis empta*. — Octavo tacitam hypothecam habet pupillus in rebus ex ipsius pecuniis emptis, Layman, loc. cit. n. 3; Azorius, loc. cit. § *Quinto*. cum communi, textus est in l. *Idemque*. 7. ff. *Qui potiores in pignore*.

26. *Idem mutuas dans pecunias pro reficiendo, etc., ædificio, ipso in ædificio suis pecuniis refecto*. — Nono, qui mutuas dat pecunias pro reficiendo ædificio, tacitam hypothecam habet in ædificio suis pecuniis refecto, Azorius, loc. cit. cum communi, l. I. ff. «in quibus causis pignus vel hypotheca tacit.» Eandem hypothecam habet in re, ad quam emendam, vel conservandam pecunias mutuas dedit, l. *Qui in navem*. 26. et l. *Quod quis*. 34. ff. *de Reb. auct. Jud. possid.*

27. *Venditor in re vendita, dum pretium solvatur*. — Decimo, venditor in re vendita, usque dum pretium ei plene sit solutum, Molina, loc. cit. n. 31. cum communi, l. *Julianus*. 13. § 8. ff. *de Actionibus empti*, et l. *Quod si*, 31. § 8. ff. *de Ædilit. edict.*, ibi: «Nam venditor pignoris loco, quod vendidit, retinet, quoad emptor satisfaciatur.» et l. *Hereditatis*. 22. ff. *de Hered. vendit.*

28. *Locator in rebus in prædium urbanum invectis, vel illatis*. — Undecimo locator in omnibus, a conductore in domum, vel prædium illatis et invectis non tantum pro pensione, sed etiam pro deterioratione rei locatæ tacitam hypothecam habet, Layman, loc. cit.; Engel, h. t. n. 3; Azorius, loc. cit. § *Idem quoque*. et communis; textu expresso l. II. *In quibus causis pignus*, ibi: «Non solum pro pensionibus, sed et si deteriorem fecerit habitationem culpa sua inquilinus, invecta, et illata, pignori erunt obligata.» *Concordat*, l. *Eo jure*. 4. eod. ibi: «Quæ in prædia urbana, inducta, illata sunt, pignori esse creduntur,» dummodo ea mente illuc inducta sint, ut ibi maneant, l. VII. § 1. ff. eod. ibi: «Videndum est, ne non omnia illata vel inducta, sed ea sola, quæ, ut ibi

sint, illata fuerint, pignori sint? quod magis est.»

29. *Speciale quid in prædiis rusticis observatur*. — In rusticis prædiis contra observatur, cit. l. IV. ff. *In quibus causis pignus*. «Nam in prædiis rusticis fructus, qui ibi nascuntur, tacite intelliguntur pignori esse domino fundi locati, etiamsi nominatim id non convenerit,» l. *In prædiis*. 7. ff. eod. non item aliæ res illatæ, nisi desuper expressa conventio fiat, l. *Si non*. 5. c. *In quibus causis pignus*, et § 3. *Instit. de Interdict.*

30. *Solvitur instantia contra prædia rustica*. — Non desunt quidem doctores, qui cum Glossa, in cit. l. IV. ff. in quibus causis pignus, etiam res illatas seu invectas in prædium rusticum domini prædii tacitas hypothecas manere volunt, arg. l. *Certi juris*. 5. c. *de Locat. conduct.* ibi: «Certi juris est, ea, quæ voluntate dominorum coloni in fundum conductum induxerint, pignoris jure domini prædiorum teneri.» Verum melius dicitur cum aliis, et Glossa marginali, verba de «voluntate dominorum intelligi de pacto et conventionione,» ut sint subjecta pignori: sic enim concordantur jura, quæ alias sibi contradicerent.

31. *Creditor acquirens res debitoris, an, et quando eas retinere valeat*. — Notat tamen Layman, loc. cit. ex Gailo, lib. II. observ. 12, n. 5. res a colono in prædium rusticum illatas a domino retineri posse, donec ei debita pensio solvatur ob generalem regulam usu receptam, quod si sine vitio ad creditorem perveniat, et subsit causa retinendi, res cohærens, interim retineri possit, v. g. vestis a sartore, ob non solutam mercedem, acta a procuratore, vel advoco, equum a fabro curatum, etc.

32. *Prædia rustica et urbana, quæ?* — Tandem notandum hic etiam cum Engel, loc. cit. prædia rustica dici fundos et agros, nec non ædificia pro conservandis aut colligendis fructibus extracta. Prædia urbana vero, quæ inhabitationis causa extra urbem extracta sunt, quibus annuera etiam domos in urbe conductas, arg. l. II. ff. *In quibus causis pig.* Plura de tacitis hypothecis vide apud Molinam, disp. 536; Negusan., *de Pign.* p. 2. memb. 4; Sylvester, 7. *Pign.* q. 1; Azorius, p. 3. lib. VII. cap. III. et IV. peregre.

33. *Oppignorare qui possint?* — Quæritur III. Quinam aliquid in pignus dare valeant? Resp. I. Omnes, qui rerum suarum liberam

administrationem habent, Azorius, loc. cit. c. v. l. II. et VI. c. *Si aliena res pignori*. quo refertur etiam tutor et curator, utpote qui res minorum, et pupillorum, præsertim mobiles pro utilitate eorundem oppignorare possunt, l. III. c. *Si aliena res*. l. *Tutor*. 16. ff. *de Pignorat. act.* Item etiam procurator, vel negotiorum gestor, si ad hoc speciale mandatam habet, l. *Solutum*, 11. § *fin. ff. eod.* ibi: «Si ei mandatam fuerit pignori dare, vel si habet mandatam generale» cum libera potestate, l. *Procurator*, 58. ff. *de Procurat.* Azorius, loc. cit. cap. v. q. 6.

34. *Prælatis ecclesiarum generaliter, non item specialiter hypothecare possunt res Ecclesie*. — Resp. II. Quamvis prælatis, et rectoribus Ecclesiarum absque juris solemnitate res ecclesiasticas alienari prohibitas, speciali hypothecæ subijcere non possint, prout ex communi docet Azorius, loc. cit. q. 4; Pirhing, h. t. n. 16. et dictum est supra tit. XIII. *de Rebus eccles. non alien.* arg. c. *Nulli*. 5. *de Rebus eccles. alien.* ibi: «Neque specialis hypothecæ titulo obligare:» possunt tamen eadem bona Ecclesie pro ejusdem, non item pro propria utilitate per hypothecam generalem alienare, etiam absque juris solemnitate. Ita doctores citati, et Abbas, in cit. c. *Nulli*. 5. *de Rebus eccles. alien.* et ibi Joan. Andreas, n. 1; Covarruvias, *Variar. resolut.* cap. XVI. n. 7; Molina, disp. 466. n. 1; Layman, lib. III. tract. IV. cap. x. n. 2, et alii argumento a sensu contrario: hoc ipso enim, quod ibidem solummodo hypotheca specialis prohibetur, concessa censetur generalis, ut citati argumentantur doctores qui etiam rationem disparitatis assignant, videlicet, quia per hypothecam specialem plus juris transfertur in creditorem, quam per generalem, cum periculo majori, ne a creditore alienetur.